

**Lucrări de eficientizare energetică și  
termoizolarea exterioară, reparații  
interioare ale blocului administrative  
(Bloc A) a IMSP Spitalul raional  
Strășeni – Lucrări suplimentare  
(Etapă 2)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 542 647,06 lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                                 |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                               |
|           |                                   | <b>1. Bloc A-1</b>                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                                          |                                 |
|           |                                   | <b>1.1. Lucrari de constructie<br/>interioare</b>                                                                                                                                                                                              |      |                                                |                                          |                                 |
|           |                                   | <b>1.1.1. Tavan</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                                          |                                 |
| 1         | CK29F                             | Tavane suspendate din panouri<br>prefabricate "Armstrong", inclusiv<br>sistemul-grila                                                                                                                                                          | m2   | 296,80                                         | 376,16<br>149,60                         | 111 645,77<br>44 401,28         |
|           |                                   | <b>Total Tavan<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                                          | <b>111 645,77<br/>44 401,28</b> |
|           |                                   | <b>1.1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                           |      |                                                |                                          |                                 |
| 2         | RpCJ35A                           | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti<br>sau tavane                                                                                                                                                          | m2   | 340,00                                         | 19,73<br>18,36                           | 6 709,90<br>6 242,40            |
| 3         | CK18C<br>Aplicativ                | Montarea profilelor de ghidaj<br>(Maiaki)                                                                                                                                                                                                      | m    | 840,00                                         | 24,73<br>17,68                           | 20 775,72<br>14 851,20          |
| 4         | CF50B                             | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului.                                                                       | m2   | 666,00                                         | 104,60<br>82,96                          | 69 663,26<br>55 251,36          |
| 5         | CF51B                             | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului.<br>Diferenta in plus sau in minus<br>pentru fiecare 1,0 mm (se adauga | m2   | 666,00                                         | 271,55<br>163,20                         | 180 852,30<br>108 691,20        |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5        | 6                  | 7                                |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------------------|----------------------------------|
|    |                    | 25mm grosime la art. CF50)<br>Kman=10 Kmat,ut=25                                                                                                                                                                       |    |          |                    |                                  |
| 6  | CN53A              | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                         | m2 | 666,00   | 8,69<br>2,04       | 5 787,54<br>1 358,64             |
| 7  | CF17C              | Diverse lucrari - strat de<br>impaslitura din fibra de sticla<br>aplicat pe suprafata elementelor<br>prefabricate din b.c.a. lipit cu<br>aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                           | m2 | 666,00   | 35,31<br>13,60     | 23 518,13<br>9 057,60            |
| 8  | CF57A              | Aplicarea manuala a chitului pe<br>baza de ipsos "Eurofin" grosime<br>1,0 mm pe suprafetele peretilor,<br>coloanelor                                                                                                   | m2 | 359,00   | 38,33<br>30,60     | 13 758,95<br>10 985,40           |
| 9  | CN53A              | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor                                                                                                                                                                      | m2 | 1 216,00 | 8,69<br>2,04       | 10 567,04<br>2 480,64            |
| 10 | CF56A              | Aplicarea manuala a chitului<br>pentru lucrari la interior "Satrok"<br>grosime 0,5 mm pe suprafetele<br>peretilor, coloanelor                                                                                          | m2 | 1 216,00 | 31,18<br>20,40     | 37 920,41<br>24 806,40           |
| 11 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor                                                                                                                                                                      | m2 | 359,00   | 8,69<br>2,04       | 3 119,71<br>732,36               |
| 12 | CN06A              | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual                                                                | m2 | 359,00   | 58,26<br>37,40     | 20 914,62<br>13 426,60           |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                        |    |          |                    |                                  |
|    |                    | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |    |          |                    | <b>393 587,58<br/>247 883,80</b> |
|    |                    | <b>1.1.3. Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                |    |          |                    |                                  |
| 13 | RpCK41A            | Desfacerea pardoselilor din<br>dusumele din scindura, dulapi, etc                                                                                                                                                      | m2 | 159,15   | 15,33<br>14,96     | 2 440,49<br>2 380,82             |
| 14 | RpCK07B            | Umpluturi in straturi compactate<br>cu mijloace manuale, executate cu<br>piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                             | m3 | 9,00     | 660,98<br>121,72   | 5 948,78<br>1 095,48             |
| 15 | CA02C01            | Beton simplu turnat in egalizari,<br>pante, sape la inaltimei pina la 35<br>m inclusiv, preparat cu betoniera<br>pe santier conform art. CA01,<br>turnare cu mijloace clasice (Strat<br>din polistirenciment Hmed=8cm) | m3 | 23,30    | 1 839,76<br>306,00 | 42 866,34<br>7 129,80            |
| 16 | CK18C<br>Aplicativ | Montarea profilelor de ghidaj<br>(Maiaki)                                                                                                                                                                              | m  | 322,00   | 24,73<br>17,68     | 7 964,03<br>5 692,96             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                | 4  | 5      | 6                 | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------------|---------------------------------|
| 17 | CG22A1  | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp                       | m2 | 235,15 | 175,35<br>64,60   | 41 232,72<br>15 190,66          |
| 18 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonconakt" intr-un strat, la pardoseli                                                                                                                 | m2 | 191,90 | 23,21<br>9,52     | 4 453,51<br>1 826,89            |
| 19 | CG36A   | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp                            | m2 | 61,20  | 356,09<br>88,40   | 21 792,76<br>5 410,08           |
| 20 | CG47D   | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm                                                                | m2 | 74,30  | 361,36<br>74,80   | 26 848,83<br>5 557,64           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                  |    |        |                   |                                 |
|    |         | <b>Total Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |    |        |                   | <b>153 547,46<br/>44 284,33</b> |
|    |         | <b>1.1.4. Scara interioara</b>                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                 |
| 21 | RpCP45D | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc                                                                                                                   | kg | 45,80  | 3,08<br>2,72      | 141,06<br>124,58                |
| 22 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonconakt" intr-un strat, la pardoseli                                                                                                                 | m2 | 16,00  | 23,21<br>9,52     | 371,32<br>152,32                |
| 23 | RpCM34A | Placarea treptelor cu placi de cheramogranit pe adeziv, inclusiv si podestul                                                                                                                     | m2 | 16,00  | 787,58<br>357,68  | 12 601,30<br>5 722,88           |
| 24 | CH06A   | Balustrada din INOX montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,5 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in beton, Balustrada INOX cu mina curenta si 3 dungii decorative | m  | 10,00  | 1 693,73<br>61,20 | 16 937,30<br>612,00             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                  |    |        |                   |                                 |
|    |         | <b>Total Scara interioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                               |    |        |                   | <b>30 050,98<br/>6 611,78</b>   |
|    |         | <b>1.1.5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                          |    |        |                   |                                 |
| 25 | CK21D   | Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica,                                                                                                                                   | m2 | 4,00   | 7 019,90<br>72,08 | 28 079,58<br>288,32             |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5     | 6                  | 7                              |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|--------------------------------|
|    |                   | inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, cu suprafata tocului pina la 7 mp                                                                                                                             |     |       |                    |                                |
| 26 | CK03A             | Usi din lemn (MDF) interioare intr-un canat, montate la constructii cu inaltime pina la 35 m                                                                                                                                                         | m2  | 23,90 | 3 146,62<br>122,40 | 75 204,11<br>2 925,36          |
| 27 | CK25A             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2  | 6,00  | 3 273,64<br>55,08  | 19 641,87<br>330,48            |
| 28 | RpCQ04H<br>Kman=2 | Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu chit de miniu si cleme, montate pe timplarie PVC (Schimbare pachet din sticla la geam existent)                                                                         | m2  | 1,70  | 1 259,74<br>44,88  | 2 141,56<br>76,30              |
|    |                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                    |                                |
|    |                   | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |     |       |                    | <b>125 067,12<br/>3 620,46</b> |
|    |                   | <b>1.1.6. Sistema de Incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                   |     |       |                    |                                |
| 29 | IC37C             | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                                                            | buc | 90,00 | 27,00<br>20,40     | 2 430,00<br>1 836,00           |
| 30 | IC37G             | Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                                                            | buc | 40,00 | 38,60<br>30,60     | 1 544,00<br>1 224,00           |
| 31 | IC36D             | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.                                                                 | m   | 17,80 | 67,54<br>30,60     | 1 202,14<br>544,68             |
| 32 | IC38D             | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava                                                                                                                                                     | buc | 24,00 | 42,24<br>16,32     | 1 013,88<br>391,68             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5      | 6                  | 7                                |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|----------------------------------|
|    |                    | din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm                                                                                                                                                                                                       |    |        |                    |                                  |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                    |                                  |
|    |                    | <b>Total Sistema de Incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |    |        |                    | <b>6 190,02<br/>3 996,36</b>     |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                    |                                  |
|    |                    | <b>Total Lucrari de constructie<br/>interioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |    |        |                    | <b>820 088,93<br/>350 798,01</b> |
|    |                    | <b>1.2. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                    |                                  |
|    |                    | <b>1.2.1. Termoizolarea peretilor<br/>exteriori cu polestiren 100mm</b>                                                                                                                                                                                             |    |        |                    |                                  |
| 33 | CK26B<br>Aplicativ | Montare profil picurator la<br>intersectie fatada cu soclu                                                                                                                                                                                                          | m  | 85,00  | 90,02<br>27,20     | 7 652,12<br>2 312,00             |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                    |                                  |
|    |                    | <b>Total Termoizolarea peretilor<br/>exteriori cu polestiren 100mm<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                         |    |        |                    | <b>7 652,12<br/>2 312,00</b>     |
|    |                    | <b>1.2.2. Soclu si scari</b>                                                                                                                                                                                                                                        |    |        |                    |                                  |
| 34 | RpCB18C            | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, la scara acces                                                                                                                                                                                                   | m3 | 1,80   | 921,00<br>918,00   | 1 657,80<br>1 652,40             |
| 35 | DG02A              | Desfacerea de pavaje din calupuri,<br>pavele normale si abnorme<br>nebitumate (demontare pavaj cu<br>recuperare) Kman = 2                                                                                                                                           | m2 | 10,50  | 23,12<br>23,12     | 242,76<br>242,76                 |
| 36 | RpCA01A            | Sapaturi manuale de pamint in<br>spatii limitate, avind sub 1,00 m<br>latime si maximum 1,5 m<br>adincime, cu taluz vertical, pentru<br>gropi poligonale de fundatii,<br>santuri, canale etc., executate in<br>cantitati de pina la 20 mc cu<br>maluri nesprijinite | m3 | 3,50   | 210,80<br>210,80   | 737,80<br>737,80                 |
| 37 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra sparta,<br>H=100mm                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 1,20   | 650,14<br>67,32    | 780,17<br>80,78                  |
| 38 | CC01A              | Armaturi din otel beton fasonate<br>in ateliere de santier cu diametrul<br>barelor pina la 8 mm inclusiv                                                                                                                                                            | kg | 265,00 | 19,12<br>2,92      | 5 066,54<br>774,86               |
| 39 | CB01A              | Cofraje, din scinduri de rasinoase,<br>pentru turnarea betonului la scara<br>exterioara si rampa de acces                                                                                                                                                           | m2 | 17,00  | 265,88<br>115,60   | 4 519,88<br>1 965,20             |
| 40 | CA03G              | Beton armat turnat cu mijloace<br>clasice, in fundatii, socluri, ziduri<br>de sprijin, pereti sub cota zero,<br>preparat cu centrala de betoane                                                                                                                     | m3 | 5,50   | 2 198,75<br>299,20 | 12 093,12<br>1 645,60            |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5     | 6                 | 7                               |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|---------------------------------|
|    |                    | sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton C20/25                                                                                                                                                                                 |     |       |                   |                                 |
| 41 | RpCM34A            | Placarea treptelor si a rampei de acces cu placi de cheramogranit pe adeziv, inclusiv si podestul (suprafata antiderapanta)                                                                                                                | m2  | 33,20 | 841,95<br>357,68  | 27 952,66<br>11 874,98          |
| 42 | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj de la demontare)        | m2  | 10,50 | 88,08<br>40,53    | 924,86<br>425,55                |
| 43 | CH06A              | Balustrada din INOX montata pe suport de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,5 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in beton, Balustrada INOX cu mina curenta si 3 dungi decorative                                              | m   | 30,00 | 1 693,73<br>61,20 | 50 811,90<br>1 836,00           |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                   |                                 |
|    |                    | <b>Total Soclu si scari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                           |     |       |                   | <b>104 787,49<br/>21 235,93</b> |
|    |                    | <b>1.2.3. Sandrama</b>                                                                                                                                                                                                                     |     |       |                   |                                 |
| 44 | CE30A<br>Aplicativ | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Executare carcas pentru sandrama. Norma scinduri de rasinoase: 0.01 m3/m2  | m2  | 50,40 | 80,46<br>20,06    | 4 055,26<br>1 011,02            |
| 45 | CE07A<br>Aplicativ | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) la sandrama (Se exclude: profil de etansare, coame metalice, Pazie din tabla. Se include: profil de colt exterior din tabla n=1.67, Profil de colt interior din tabla n=1.67) Kman=2 | m2  | 50,40 | 489,30<br>156,40  | 24 660,87<br>7 882,56           |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                   |                                 |
|    |                    | <b>Total Sandrama<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |     |       |                   | <b>28 716,13<br/>8 893,58</b>   |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                   |                                 |
|    |                    | <b>Total Lucrari exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |     |       |                   | <b>141 155,74<br/>32 441,51</b> |
|    |                    | <b>1.3. Retele interioare</b>                                                                                                                                                                                                              |     |       |                   |                                 |
| 46 | RpEE03A<br>Aplic   | Montarea prizelor de date (Internet), constructie                                                                                                                                                                                          | buc | 22,00 | 119,20<br>21,08   | 2 622,49<br>463,76              |

| 1  | 2             | 3                                                   | 4 | 5      | 6            | 7                                |
|----|---------------|-----------------------------------------------------|---|--------|--------------|----------------------------------|
|    |               | impermeabila, montate ingropat sub tencuiala        |   |        |              |                                  |
| 47 | pret de piata | Cablu internet UTP cat 6                            | m | 280,00 | 7,85<br>0,00 | 2 198,00<br>0,00                 |
|    |               |                                                     |   |        |              |                                  |
|    |               | <b>Total Retele interioare<br/>Inclusiv salariu</b> |   |        |              | <b>4 820,49<br/>463,76</b>       |
|    |               |                                                     |   |        |              |                                  |
|    |               | <b>Total Bloc A-1<br/>Inclusiv salariu</b>          |   |        |              | <b>966 065,16<br/>383 703,28</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 966 065,16                         |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 92 088,79                          |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 1,00 %   | 5 681,89                           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 063 835,84                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,00 %  | 148 937,01                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 212 772,85                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 6,00 %   | 72 766,37                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 285 539,22                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 257 107,84                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 542 647,06<br/>383 703,28</b> |

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de eficientizare energetică și  
termoizolarea exterioară, reparații  
interioare ale blocului administrative  
(Bloc A) a IMSP Spitalul raional  
Strășeni – Lucrări suplimentare  
(Etapă 2)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 542 647,06 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                               |      |           |       |            |
|-----|----------------|-------------------------------|------|-----------|-------|------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 174,000   | 68,00 | 11 832,00  |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 404,750   | 68,00 | 27 523,00  |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 2 410,920 | 68,00 | 163 942,56 |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 353,097   | 68,00 | 24 010,60  |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 11,395    | 68,00 | 774,86     |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 1,912     | 68,00 | 130,02     |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 35,990    | 68,00 | 2 447,32   |
| 8.  | 7129020012800  | Pavator                       | h-om | 6,092     | 68,00 | 414,26     |
| 9.  | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 4,380     | 68,00 | 297,84     |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 81,730    | 68,00 | 5 557,64   |
| 11. | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 87,886    | 68,00 | 5 976,25   |
| 12. | 7135010011440  | Geamgiu                       | h-om | 1,122     | 68,00 | 76,30      |
| 13. | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze  | h-om | 58,770    | 68,00 | 3 996,36   |
| 14. | 7137010011520  | Electrician in constructii    | h-om | 6,820     | 68,00 | 463,76     |
| 15. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 264,680   | 68,00 | 17 998,24  |
| 16. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 29,106    | 68,00 | 1 979,21   |
| 17. | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 90,720    | 68,00 | 6 168,96   |
| 18. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 3,800     | 68,00 | 258,40     |
| 19. | 7214240021800  | Lacatus mecanic               | h-om | 0,916     | 68,00 | 62,29      |
| 20. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 36,000    | 68,00 | 2 448,00   |
| 21. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 972,893   | 68,00 | 66 156,72  |
| 22. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 4,758     | 68,00 | 323,54     |
| 23. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 314,124   | 68,00 | 21 360,43  |
| 24. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 1,082     | 68,00 | 73,58      |
| 25. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 258,792   | 68,00 | 17 597,86  |

|     |               |                       |      |        |       |                   |
|-----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 26. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 26,960 | 68,00 | 1 833,28          |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>383 703,28</b> |

### **Materiale:**

|     |                 |                                                                                 |     |           |          |           |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)                                                        | kg  | 8,000     | 35,00    | 280,00    |
| 2.  | 1111000100048   | Strat sintetic                                                                  | m2  | 64,903    | 13,55    | 879,44    |
| 3.  | 1411122201751   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                          | m3  | 9,900     | 395,80   | 3 918,42  |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                   | m3  | 1,380     | 395,80   | 546,20    |
| 5.  | 1421102200161   | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                           | m3  | 14,109    | 395,80   | 5 584,34  |
| 6.  | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                               | m3  | 1,162     | 415,50   | 482,81    |
| 7.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                               | m3  | 15,285    | 415,50   | 6 350,92  |
| 8.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                            | m3  | 0,052     | 415,50   | 21,61     |
| 9.  | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                              | m3  | 0,449     | 415,50   | 186,56    |
| 10. | 1421202200525   | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                           | m3  | 2,250     | 415,50   | 934,88    |
| 11. | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                 | kg  | 18,060    | 4,00     | 72,24     |
| 12. | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                        | m3  | 0,034     | 5 666,67 | 192,67    |
| 13. | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                           | m3  | 0,844     | 5 666,67 | 4 782,67  |
| 14. | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                             | m3  | 0,034     | 5 666,67 | 192,67    |
| 15. | 2010237318700   | Distantieri de rost                                                             | buc | 1 500,860 | 0,18     | 270,15    |
| 16. | 2030112930000   | Usi interioare din lemn si MDF                                                  | m2  | 23,900    | 2 988,80 | 71 432,32 |
| 17. | 2030112939150   | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 6,000     | 3 155,50 | 18 933,00 |
| 18. | 2030122946766   | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                            | m   | 55,631    | 26,50    | 1 474,22  |
| 19. | 2051142950700   | Dibluri                                                                         | buc | 44,000    | 0,60     | 26,40     |
| 20. | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                               | kg  | 0,720     | 4,00     | 2,88      |
| 21. | 21321515121     | Cablu internet UTP cat 6                                                        | m   | 280,000   | 7,85     | 2 198,00  |
| 22. | 2320187315789   | Decofrol                                                                        | kg  | 2,040     | 25,00    | 51,00     |
| 23. | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                       | m3  | 0,046     | 76,80    | 3,53      |
| 24. | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                         | kg  | 0,037     | 25,50    | 0,94      |
| 25. | 2416566101572   | Spuma de poliuretan                                                             | kg  | 5,200     | 88,50    | 460,20    |
| 26. | 2416586105303   | Amorsa-grund                                                                    | kg  | 672,300   | 21,50    | 14 454,45 |
| 27. | 2430116101404   | Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69                         | kg  | 1,099     | 45,80    | 50,33     |
| 28. | 2430116103800   | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                           | kg  | 143,600   | 46,10    | 6 619,96  |
| 29. | 2430126103294   | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                        | kg  | 1,000     | 95,80    | 95,80     |
| 30. | 24302261000001  | Fuga                                                                            | kg  | 40,608    | 38,50    | 1 563,41  |
| 31. | 2430226101010-1 | Grund cu quart "Betonkontakt"                                                   | kg  | 86,278    | 32,50    | 2 804,04  |
| 32. | 2430226101024   | Grund                                                                           | kg  | 7,380     | 32,50    | 239,85    |
| 33. | 2430226101600   | Chit siliconic                                                                  | kg  | 1,822     | 65,80    | 119,89    |
| 34. | 2462106110132   | Aracet CPMB                                                                     | kg  | 99,900    | 79,80    | 7 972,02  |
| 35. | 2462106110554   | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex                                     | kg  | 285,360   | 5,80     | 1 655,09  |
| 36. | 252110          | profil de colt interior din tabla                                               | m   | 88,376    | 34,50    | 3 048,97  |
| 37. | 2521216710000-2 | Teava din polietilena sau polipropilena d-40mm                                  | m   | 18,334    | 35,86    | 657,46    |
| 38. | 2611112500003   | Geamuri trase (Pachet geam din 2 sticle)                                        | m2  | 1,975     | 1 020,00 | 2 014,50  |
| 39. | 2614122601913   | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                    | m2  | 732,600   | 8,85     | 6 483,51  |
| 40. | 264012230       | Profil de colt exterior din tabla                                               | buc | 88,376    | 44,80    | 3 959,24  |
| 41. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                     | kg  | 16,800    | 2,40     | 40,32     |
| 42. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                   | kg  | 5 700,650 | 2,40     | 13 681,56 |

|     |                  |                                                                                                       |     |            |          |           |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 43. | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                             | kg  | 82,635     | 2,40     | 198,32    |
| 44. | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                                        | kg  | 21,650     | 2,80     | 60,62     |
| 45. | 2653102100831    | Amestec uscat                                                                                         | kg  | 28 564,740 | 2,80     | 79 981,27 |
| 46. | 2653102100832    | Chit pentru lucrari la interior "Satrok"                                                              | kg  | 599,488    | 21,85    | 13 098,81 |
| 47. | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                       | kg  | 378,709    | 7,30     | 2 764,58  |
| 48. | 2653102100838    | Amestec uscat universal M-150                                                                         | kg  | 157,440    | 5,80     | 913,15    |
| 49. | 2661112800655    | Placi din beton, pentru trotuare (de la demontare)                                                    | m2  | 10,657     | 0,00     | 0,00      |
| 50. | 2661112800700    | Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm                                                               | m2  | 77,294     | 215,80   | 16 680,05 |
| 51. | 2663102100000-1  | PolistirenBeton                                                                                       | m3  | 24,004     | 1 315,00 | 31 565,26 |
| 52. | 2663102100000-20 | Beton C20/25                                                                                          | m3  | 5,722      | 1 685,00 | 9 641,57  |
| 53. | 2664102102013    | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                       | kg  | 480,275    | 5,80     | 2 785,59  |
| 54. | 2670112202051    | Placi de gresie pentru scara                                                                          | m2  | 16,320     | 322,50   | 5 263,20  |
| 55. | 2670112202051-1  | Placi de gresie pt exterior antiderapant                                                              | m2  | 33,864     | 375,80   | 12 726,09 |
| 56. | 2670112204051    | Placi din laminat                                                                                     | m2  | 64,903     | 215,80   | 14 006,07 |
| 57. | 2681116001666    | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5                                                       | buc | 30,000     | 4,00     | 120,00    |
| 58. | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 185,500    | 4,00     | 742,00    |
| 59. | 2682132600933    | Carton bitumat tip CA 400                                                                             | m2  | 10,755     | 35,80    | 385,03    |
| 60. | 2682162605828    | Vata minerala tip I                                                                                   | kg  | 5,258      | 75,80    | 398,56    |
| 61. | 2710403640000    | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                     | kg  | 26,460     | 28,50    | 754,11    |
| 62. | 2710403643000    | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                  | m2  | 60,858     | 144,50   | 8 793,98  |
| 63. | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                       | kg  | 271,625    | 15,80    | 4 291,68  |
| 64. | 2732103646151    | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 311,640    | 212,55   | 66 239,08 |
| 65. | 2734113803233    | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                         | kg  | 2,550      | 28,50    | 72,67     |
| 66. | 2743123549025-1  | Profil de ghidaj                                                                                      | m   | 1 220,100  | 4,55     | 5 551,46  |
| 67. | 2743123549026-1  | Profil picurator din tabla zincata vopsita                                                            | m   | 85,000     | 61,50    | 5 227,50  |
| 68. | 2746167335100-1  | Priza internet                                                                                        | buc | 22,440     | 89,50    | 2 008,38  |
| 69. | 2811236311002    | Doze pentru aparate                                                                                   | buc | 22,000     | 4,80     | 105,60    |
| 70. | 2812106305714-5  | Mina curenta (Balustrada) din INOX                                                                    | m   | 40,000     | 1 615,80 | 64 632,00 |
| 71. | 2812106306050    | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare         | m2  | 4,000      | 6 875,00 | 27 500,00 |
| 72. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                            | kg  | 12,329     | 28,00    | 345,21    |
| 73. | 2873155900800    | Electrozi de sudura                                                                                   | kg  | 2,400      | 88,50    | 212,40    |
| 74. | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                              | buc | 7 407,200  | 0,30     | 2 222,16  |
| 75. | 2874115836777    | Surub cap inecat crestet L 3 x 40                                                                     | buc | 44,000     | 0,40     | 17,60     |
| 76. | 2874136313300    | Diblu din metal                                                                                       | buc | 1 187,200  | 0,80     | 949,76    |
| 77. | 2875274110001-1  | Cot PPR D25                                                                                           | buc | 90,000     | 5,80     | 522,00    |
| 78. | 2875274110001-2  | Teu PPR D25                                                                                           | buc | 40,000     | 6,80     | 272,00    |
| 79. | 2875274110102    | Piesa de racordare (fiting) D40                                                                       | buc | 24,000     | 24,50    | 588,00    |
| 80. | 2875276312000    | Accesorii metalice pentru fixare                                                                      | buc | 476,280    | 0,40     | 190,51    |
| 81. | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                               | buc | 0,210      | 250,00   | 52,50     |
| 82. | 3220137315778    | Decapant                                                                                              | kg  | 0,216      | 25,00    | 5,40      |
| 83. | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                     | kw  | 14,000     | 3,45     | 48,30     |
| 84. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                         | m3  | 40,179     | 25,00    | 1 004,48  |
| 85. | 4100126202818    | Apa                                                                                                   | m3  | 0,950      | 25,00    | 23,74     |
| 86. | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                          | buc | 122,445    | 4,00     | 489,78    |

|  |  |                                       |  |  |  |                   |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|
|  |  | <b>Total materiale de construcții</b> |  |  |  | <b>568 188,94</b> |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 0,504   | 265,50 | 133,81           |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,252   | 65,00  | 16,38            |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 7,273   | 12,50  | 90,91            |
| 4.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 3,400   | 12,50  | 42,50            |
| 5.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 5,825   | 650,00 | 3 786,25         |
| 6.  | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                | h-ut | 0,576   | 45,00  | 25,92            |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 355,727 | 12,50  | 4 446,58         |
| 8.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 60,606  | 35,00  | 2 121,21         |
| 9.  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                               | h-ut | 4,681   | 55,00  | 257,45           |
| 10. | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut | 0,470   | 315,50 | 148,28           |
| 11. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 9,320   | 35,00  | 326,20           |
| 12. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 3,300   | 40,00  | 132,00           |
| 13. | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                                  | h-ut | 18,204  | 95,80  | 1 743,95         |
| 14. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 1,411   | 85,00  | 119,94           |
| 15. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut | 1,248   | 85,00  | 106,08           |
| 16. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                     | h-ut | 0,148   | 35,00  | 5,18             |
| 17. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                          | h-ut | 0,229   | 45,00  | 10,30            |
| 18. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 1,375   | 480,00 | 660,00           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>14 172,94</b> |

|                         |          |              |
|-------------------------|----------|--------------|
| Total                   | lei      | 966 065,16   |
| Asigurarea sociala      | 24,00 %  | 92 088,79    |
| Cheltuieli de transport | 1,00 %   | 5 681,89     |
| Total                   | 100,00 + | 1 063 835,84 |
| Cheltuieli de regie     | 14,00 %  | 148 937,01   |
| Total                   | 100,00 + | 1 212 772,85 |
| Beneficiul de deviz     | 6,00 %   | 72 766,37    |
| Total                   | 100,00 + | 1 285 539,22 |
| TVA                     | 20,00 %  | 257 107,84   |

**Total deviz:**

**1 542 647,06**

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de eficientizare energetică și termoizolarea exterioară, reparații interioare ale blocului administrative (Bloc A) a IMSP Spitalul raional Strășeni – Lucrări suplimentare (Etapa 2)**

**Investitor: IMSP Spitalul raional Strășeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Bloc A-1</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>1.1. Lucrari de constructie interioare</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>1.1.1. Tavan</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 1        | CK29F                       | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila                                                                                                                                                                                            | m2   |                                        |                      | 376,16<br>149,60       |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500                                 | 68,00                | 10,20                  |
|          | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0500                                 | 68,00                | 139,40                 |
|          | 2874136313300               | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 4,0000                                 | 0,80                 | 3,20                   |
|          | 2732103646151               | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0500                                 | 212,55               | 223,18                 |
|          | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0150                                 | 12,50                | 0,19                   |
|          |                             | <b>1.1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                        |                      |                        |
| 2        | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                            | m2   |                                        |                      | 19,73<br>18,36         |
|          | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1200                                 | 68,00                | 8,16                   |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500                                 | 68,00                | 10,20                  |
|          | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25                   |
|          | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100                                 | 12,50                | 0,13                   |
| 3        | CK18C<br>Aplicativ          | Montarea profilelor de ghidaj (Maiaki)                                                                                                                                                                                                                                     | m    |                                        |                      | 24,73<br>17,68         |
|          | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2600                                 | 68,00                | 17,68                  |
|          | 2743123549025-1             | Profil de ghidaj                                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,0500                                 | 4,55                 | 4,78                   |
|          | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0250                                 | 2,40                 | 0,06                   |
|          | 1421102200496               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010                                 | 415,50               | 0,42                   |
|          | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 6,0000                                 | 0,30                 | 1,80                   |
| 4        | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                                               | m2   |                                        |                      | 104,60<br>82,96        |
|          | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,2200                                 | 68,00                | 82,96                  |
|          | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,1400                                 | 2,80                 | 19,99                  |
|          | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0040                                 | 25,00                | 0,10                   |
|          | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0790                                 | 12,50                | 0,99                   |
|          | 2952240004021               | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0160                                 | 35,00                | 0,56                   |
| 5        | CF51B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga 25mm grosime la art. CF50) Kman=10 Kmat,ut=25 | m2   |                                        |                      | 271,55<br>163,20       |
|          | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2400                                 | 68,00                | 163,20                 |
|          | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,4300                                 | 2,80                 | 100,10                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                               | m3   | 0,0010 | 25,00  | 0,63               |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0160 | 12,50  | 5,00               |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0030 | 35,00  | 2,63               |
| 6  | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                 | m2   |        |        | 8,69<br>2,04       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300 | 68,00  | 2,04               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 21,50  | 6,45               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                | buc  | 0,0500 | 4,00   | 0,20               |
| 7  | CF17C         | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj            | m2   |        |        | 35,31<br>13,60     |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2000 | 68,00  | 13,60              |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                | m2   | 1,1000 | 8,85   | 9,73               |
|    | 2462106110132 | Aracet CPMB                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500 | 79,80  | 11,97              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                               | m3   | 0,0003 | 25,00  | 0,01               |
| 8  | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor                                                                 | m2   |        |        | 38,33<br>30,60     |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4500 | 68,00  | 30,60              |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                             | kg   | 1,0549 | 7,30   | 7,70               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010 | 25,00  | 0,02               |
| 9  | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                              | m2   |        |        | 8,69<br>2,04       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300 | 68,00  | 2,04               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 21,50  | 6,45               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                | buc  | 0,0500 | 4,00   | 0,20               |
| 10 | CF56A         | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Satrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor                                                        | m2   |        |        | 31,18<br>20,40     |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2000 | 68,00  | 13,60              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                       | h-om | 0,1000 | 68,00  | 6,80               |
|    | 2653102100832 | Chit pentru lucrari la interior "Satrok"                                                                                                                                    | kg   | 0,4930 | 21,85  | 10,77              |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0010 | 12,50  | 0,01               |
| 11 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                              | m2   |        |        | 8,69<br>2,04       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300 | 68,00  | 2,04               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 21,50  | 6,45               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                | buc  | 0,0500 | 4,00   | 0,20               |
| 12 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                 | m2   |        |        | 58,26<br>37,40     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                             | h-om | 0,5500 | 68,00  | 37,40              |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                       | kg   | 0,4000 | 46,10  | 18,44              |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                              | kg   | 0,0600 | 2,80   | 0,17               |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                           | buc  | 0,5000 | 4,00   | 2,00               |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500 | 4,00   | 0,20               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                               | m3   | 0,0020 | 25,00  | 0,05               |
|    |               | <b>1.1.3. Pardoseli</b>                                                                                                                                                     |      |        |        |                    |
| 13 | RpCK41A       | Desfacerea pardoselilor din dusemele din scindura, dulapi, etc                                                                                                              | m2   |        |        | 15,33<br>14,96     |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1100 | 68,00  | 7,48               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                       | h-om | 0,1100 | 68,00  | 7,48               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300 | 12,50  | 0,37               |
| 14 | RpCK07B       | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                        | m3   |        |        | 660,98<br>121,72   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                     | h-om | 1,7900 | 68,00  | 121,72             |
|    | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                      | m3   | 1,1000 | 395,80 | 435,38             |
|    | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                       | m3   | 0,2500 | 415,50 | 103,88             |
| 15 | CA02C01       | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Strat din | m3   |        |        | 1 839,76<br>306,00 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    |                    | polistirenciment Hmed=8cm)                                                                                                                                                 |      |         |          |          |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                   | h-om | 3,8500  | 68,00    | 261,80   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                      | h-om | 0,6500  | 68,00    | 44,20    |
|    | 2663102100000-1    | PolistirenBeton                                                                                                                                                            | m3   | 1,0200  | 1 315,00 | 1 354,73 |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                              | m3   | 0,1000  | 25,00    | 2,52     |
|    | 2922140007000      | Macara                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2500  | 650,00   | 162,50   |
|    | 2952270003000      | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                      | h-ut | 0,4000  | 35,00    | 14,00    |
| 16 | CK18C<br>Aplicativ | Montarea profilelor de ghidaj (Maiaki)                                                                                                                                     | m    |         |          | 24,73    |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 17,68    |
|    | 7422010060100      | Timplar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2600  | 68,00    | 17,68    |
|    | 2743123549025-1    | Profil de ghidaj                                                                                                                                                           | m    | 1,0500  | 4,55     | 4,78     |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                              | kg   | 0,0250  | 2,40     | 0,06     |
|    | 1421102200496      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                          | m3   | 0,0010  | 415,50   | 0,42     |
|    | 2874115829126      | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                   | buc  | 6,0000  | 0,30     | 1,80     |
| 17 | CG22A1             | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp | m2   |         |          | 175,35   |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 64,60    |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                   | h-om | 0,9500  | 68,00    | 64,60    |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                              | kg   | 24,0000 | 2,40     | 57,60    |
|    | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                          | m3   | 0,0650  | 415,50   | 27,01    |
|    | 1421102200161      | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                      | m3   | 0,0600  | 395,80   | 23,75    |
|    | 2952260003552      | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                           | h-ut | 0,0020  | 315,50   | 0,63     |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                | h-ut | 0,1000  | 12,50    | 1,25     |
|    | 2952270003700      | Centrala de beton                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0060  | 85,00    | 0,51     |
| 18 | CN54A              | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonconakt" intr-un strat, la pardoseli                                                                                           | m2   |         |          | 23,21    |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 9,52     |
|    | 7141020013301      | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                     | h-om | 0,1400  | 68,00    | 9,52     |
|    | 2430226101010-1    | Grund cu quart "Betonkontakt"                                                                                                                                              | kg   | 0,4150  | 32,50    | 13,49    |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                               | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20     |
| 19 | CG36A              | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp      | m2   |         |          | 356,09   |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 88,40    |
|    | 7132040012700      | Parchetar                                                                                                                                                                  | h-om | 1,1500  | 68,00    | 78,20    |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500  | 68,00    | 10,20    |
|    | 2670112204051      | Placi din laminat                                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 215,80   | 228,86   |
|    | 1111000100048      | Strat sintetic                                                                                                                                                             | m2   | 1,0500  | 13,55    | 14,37    |
|    | 2030122946766      | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                                                                                                                       | m    | 0,9000  | 26,50    | 24,09    |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                | h-ut | 0,0300  | 12,50    | 0,38     |
| 20 | CG47D              | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm                                          | m2   |         |          | 361,36   |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 74,80    |
|    | 7132030012600      | Mozaicar                                                                                                                                                                   | h-om | 1,1000  | 68,00    | 74,80    |
|    | 2661112800700      | Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm                                                                                                                                    | m2   | 1,0300  | 215,80   | 224,50   |
|    | 2664102102013      | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                                                                                            | kg   | 6,4000  | 5,80     | 37,49    |
|    | 24302261000001     | Fuga                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4100  | 38,50    | 15,94    |
|    | 2010237318700      | Distantieri de rost                                                                                                                                                        | buc  | 20,0000 | 0,18     | 3,64     |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0030  | 25,00    | 0,08     |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                | h-ut | 0,0018  | 12,50    | 0,02     |
|    | 2952270003820      | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0168  | 85,00    | 1,43     |
|    | 2952240005106      | Aspirator industrial                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0630  | 55,00    | 3,47     |
|    |                    | <b>1.1.4. Scara interioara</b>                                                                                                                                             |      |         |          |          |
| 21 | RpCP45D            | Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc                                                                                             | kg   |         |          | 3,08     |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 2,72     |
|    | 7214240021800      | Lacatus mecanic                                                                                                                                                            | h-om | 0,0200  | 68,00    | 1,36     |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                         | h-om | 0,0200  | 68,00    | 1,36     |
|    | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                    | kg   | 0,0008  | 25,50    | 0,02     |
|    | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010  | 76,80    | 0,08     |
|    | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0030  | 12,50    | 0,04     |
|    | 3110500002401      | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050  | 45,00    | 0,22     |
| 22 | CN54A              | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonconakt" intr-un strat, la pardoseli                                                                                           | m2   |         |          | 23,21    |
|    |                    |                                                                                                                                                                            |      |         |          | 9,52     |
|    | 7141020013301      | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                     | h-om | 0,1400  | 68,00    | 9,52     |
|    | 2430226101010-1    | Grund cu quart "Betonkontakt"                                                                                                                                              | kg   | 0,4150  | 32,50    | 13,49    |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                               | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20     |
| 23 | RpCM34A            | Placarea treptelor cu placi de cheramogranit pe adeziv, inclusiv si podestul                                                                                               | m2   |         |          | 787,58   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |          | 357,68             |
|    | 9310060019930     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 5,2600 | 68,00    | 357,68             |
|    | 2670112202051     | Placi de gresie pentru scara                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,0200 | 322,50   | 328,95             |
|    | 2462106110554     | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex                                                                                                                                                                                                          | kg   | 5,8000 | 5,80     | 33,64              |
|    | 2653102100838     | Amestec uscat universal M-150                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 3,2000 | 5,80     | 18,56              |
|    | 2430226101024     | Grund                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500 | 32,50    | 4,88               |
|    | 24302261000001    | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000 | 38,50    | 7,70               |
|    | 4100126202818     | Apa                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0050 | 25,00    | 0,13               |
|    | 2952270003205     | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,3700 | 95,80    | 35,45              |
|    | 2922140006702     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0400 | 12,50    | 0,50               |
|    | 2952270007607     | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0030 | 35,00    | 0,10               |
| 24 | CH06A             | Balustrada din INOX montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,5 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in beton, Balustrada INOX cu mina curenta si 3 dungii decorative                                                     | m    |        |          | 1 693,73<br>61,20  |
|    | 7214240021810     | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,9000 | 68,00    | 61,20              |
|    | 2812106305714-5   | Mina curenta (Balustrada) din INOX                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0000 | 1 615,80 | 1 615,80           |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0,1000 | 3,45     | 0,34               |
|    | 2873155900800     | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0600 | 88,50    | 5,31               |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,7000 | 2,40     | 1,68               |
|    | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0250 | 95,80    | 2,40               |
|    | 1010126200341     | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2000 | 35,00    | 7,00               |
|    |                   | <b>1.1.5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |
| 25 | CK21D             | Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, cu suprafata tocului pina la 7 mp                                                              | m2   |        |          | 7 019,90<br>72,08  |
|    | 7214210026800     | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9500 | 68,00    | 64,60              |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1100 | 68,00    | 7,48               |
|    | 2812106306050     | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare                                                                                                                                                        | m2   | 1,0000 | 6 875,00 | 6 875,00           |
|    | 2874115829126     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                             | buc  | 4,0000 | 0,30     | 5,34               |
|    | 2416566101572     | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,5500 | 88,50    | 48,67              |
|    | 2430226101600     | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1930 | 65,80    | 12,70              |
|    | 2681126001472     | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,6000 | 4,00     | 2,40               |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 1,0000 | 3,45     | 3,45               |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200 | 12,50    | 0,25               |
| 26 | CK03A             | Usi din lemn (MDF) interioare intr-un canat, montate la constructii cu inaltime pina la 35 m                                                                                                                                                         | m2   |        |          | 3 146,62<br>122,40 |
|    | 7422010060100     | Timplar                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,4700 | 68,00    | 99,96              |
|    | 7124010010700     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0800 | 68,00    | 5,44               |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500 | 68,00    | 17,00              |
|    | 2030112930000     | Usi interioare din lemn si MDF                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0000 | 2 988,80 | 2 988,80           |
|    | 2873145887000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0850 | 28,00    | 2,38               |
|    | 2682132600933     | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 0,4500 | 35,80    | 16,11              |
|    | 2682162605828     | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,2200 | 75,80    | 16,68              |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200 | 12,50    | 0,25               |
| 27 | CK25A             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2   |        |          | 3 273,64<br>55,08  |
|    | 7129200011200     | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,7300 | 68,00    | 49,64              |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0800 | 68,00    | 5,44               |
|    | 2030112939150     | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0000 | 3 155,50 | 3 155,50           |
|    | 2874115829126     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                             | buc  | 4,0000 | 0,30     | 1,20               |
|    | 2416566101572     | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,5000 | 88,50    | 44,25              |
|    | 2430226101600     | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1750 | 65,80    | 11,52              |
|    | 2681126001472     | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,6000 | 4,00     | 2,40               |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 1,0000 | 3,45     | 3,45               |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200 | 12,50    | 0,25               |
| 28 | RpCQ04H<br>Kman=2 | Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu chit de miniu si cleme, montate pe timplarie PVC (Schimbare pachet din sticla la geam existent)                                                                         | m2   |        |          | 1 259,74<br>44,88  |
|    | 7135010011440     | Geamgiu                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6600 | 68,00    | 44,88              |
|    | 2611112500003     | Geamuri trase (Pachet geam din 2 sticle)                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1500 | 1 020,00 | 1 185,00           |
|    | 2430116101404     | Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,6400 | 45,80    | 29,61              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    |                 | 6149-69                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |       |                  |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 12,50 | 0,25             |
|    |                 | <b>1.1.6. Sistema de Incalzire</b>                                                                                                                                                                                                             |      |         |       |                  |
| 29 | IC37C           | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                                                      | buc  |         |       | 27,00<br>20,40   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3000  | 68,00 | 20,40            |
|    | 2875274110001-1 | Cot PPR D25                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 5,80  | 5,80             |
|    | 2681116001666   | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,2000  | 4,00  | 0,80             |
| 30 | IC37G           | Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                                                      | buc  |         |       | 38,60<br>30,60   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500  | 68,00 | 30,60            |
|    | 2875274110001-2 | Teu PPR D25                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 6,80  | 6,80             |
|    | 2681116001666   | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,3000  | 4,00  | 1,20             |
| 31 | IC36D           | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.                                                           | m    |         |       | 67,54<br>30,60   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500  | 68,00 | 30,60            |
|    | 2521216710000-2 | Teava din polietilena sau polipropilena d-40mm                                                                                                                                                                                                 | m    | 1,0300  | 35,86 | 36,94            |
| 32 | IC38D           | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm                                                                                 | buc  |         |       | 42,24<br>16,32   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2400  | 68,00 | 16,32            |
|    | 2875274110102   | Piesa de racordare (fiting) D40                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 24,50 | 24,50            |
|    | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300  | 4,00  | 0,12             |
|    | 3220137315778   | Decapant                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0090  | 25,00 | 0,23             |
|    | 2940600003000   | Aparat de sudura pentru polifusiune                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0240  | 45,00 | 1,08             |
|    |                 | <b>1.2. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                                                                 |      |         |       |                  |
|    |                 | <b>1.2.1. Termoizolarea peretilor exteriori cu poliestiren 100mm</b>                                                                                                                                                                           |      |         |       |                  |
| 33 | CK26B Aplicativ | Montare profil picurator la intersectie fatada cu soclu                                                                                                                                                                                        | m    |         |       | 90,02<br>27,20   |
|    | 7422010060100   | Timplar                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3200  | 68,00 | 21,76            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800  | 68,00 | 5,44             |
|    | 2743123549026-1 | Profil picurator din tabla zincata vopsita                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0000  | 61,50 | 61,50            |
|    | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,0000  | 0,30  | 1,20             |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    |                 | <b>1.2.2. Soclu si scari</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |         |       |                  |
| 34 | RpCB18C         | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, la scara acces                                                                                                                                                                                 | m3   |         |       | 921,00<br>918,00 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 10,0000 | 68,00 | 680,00           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 3,5000  | 68,00 | 238,00           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0200  | 25,00 | 0,50             |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2000  | 12,50 | 2,50             |
| 35 | DG02A           | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (demonstrare pavaj cu recuperare) Kman = 2                                                                                                                             | m2   |         |       | 23,12<br>23,12   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1700  | 68,00 | 23,12            |
| 36 | RpCA01A         | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |         |       | 210,80<br>210,80 |
|    | 9312040019600   | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000  | 68,00 | 210,80           |
| 37 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta, H=100mm                                                                                                                                                                                                   | m3   |         |       | 650,14<br>67,32  |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9900 | 68,00    | 67,32              |
|    | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 1,1500 | 395,80   | 455,17             |
|    | 4100126202818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000 | 25,00    | 2,50               |
|    | 2912340002506    | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100 | 65,00    | 13,65              |
|    | 2592270004021    | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200 | 265,50   | 111,51             |
| 38 | CC01A            | Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv                                                                                                                                  | kg   |        |          | 19,12<br>2,92      |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0430 | 68,00    | 2,92               |
|    | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0250 | 15,80    | 16,20              |
| 39 | CB01A            | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului la scara exteriora si rampa de acces                                                                                                                                  | m2   |        |          | 265,88<br>115,60   |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500 | 68,00    | 17,00              |
|    | 71240100107001   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500 | 68,00    | 98,60              |
|    | 2734113803233    | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500 | 28,50    | 4,27               |
|    | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,2500 | 28,00    | 7,00               |
|    | 2320187315789    | Decofrol                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200 | 25,00    | 3,00               |
|    | 2010102900900    | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020 | 5 666,67 | 11,33              |
|    | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020 | 5 666,67 | 11,33              |
|    | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0200 | 5 666,67 | 113,33             |
| 40 | CA03G            | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton C20/25                                   | m3   |        |          | 2 198,75<br>299,20 |
|    | 7123010010200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 4,0000 | 68,00    | 272,00             |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4000 | 68,00    | 27,20              |
|    | 2663102100000-20 | Beton C20/25                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250 | 1 685,00 | 1 753,01           |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1000 | 25,00    | 2,54               |
|    | 2952270003100    | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,6000 | 40,00    | 24,00              |
|    | 3410520006752    | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2500 | 480,00   | 120,00             |
| 41 | RpCM34A          | Placarea treptelor si a rampei de acces cu placi de cheramogranit pe adeziv, inclusiv si podestul (suprafata antiderapanta)                                                                                                         | m2   |        |          | 841,95<br>357,68   |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,2600 | 68,00    | 357,68             |
|    | 2670112202051-1  | Placi de gresie pt exterior antiderapant                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0200 | 375,80   | 383,32             |
|    | 2462106110554    | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex                                                                                                                                                                                         | kg   | 5,8000 | 5,80     | 33,64              |
|    | 2653102100838    | Amestec uscat universal M-150                                                                                                                                                                                                       | kg   | 3,2000 | 5,80     | 18,56              |
|    | 2430226101024    | Grund                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1500 | 32,50    | 4,88               |
|    | 24302261000001   | Fuga                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,2000 | 38,50    | 7,70               |
|    | 4100126202818    | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0050 | 25,00    | 0,12               |
|    | 2952270003205    | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,3700 | 95,80    | 35,45              |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0400 | 12,50    | 0,50               |
|    | 2952270007607    | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0030 | 35,00    | 0,11               |
| 42 | DE18A            | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj de la demontare) | m2   |        |          | 88,08<br>40,53     |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5802 | 68,00    | 39,45              |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0158 | 68,00    | 1,08               |
|    | 2661112800655    | Placi din beton, pentru trotuare (de la demontare)                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0150 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,6000 | 2,40     | 3,84               |
|    | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                           | kg   | 7,8700 | 2,40     | 18,89              |
|    | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0050 | 415,50   | 2,06               |
|    | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0428 | 415,50   | 17,77              |
|    | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0200 | 250,00   | 5,00               |
| 43 | CH06A            | Balustrada din INOX montata pe suporti de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,5 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in beton, Balustrada INOX cu mina curenta si 3 dungi decorative                                     | m    |        |          | 1 693,73<br>61,20  |
|    | 7214240021810    | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,9000 | 68,00    | 61,20              |
|    | 2812106305714-5  | Mina curenta (Balustrada) din INOX                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0000 | 1 615,80 | 1 615,80           |
|    | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                   | kw   | 0,1000 | 3,45     | 0,34               |
|    | 2873155900800    | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0600 | 88,50    | 5,31               |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,7000 | 2,40     | 1,68               |
|    | 2430126103294    | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0250 | 95,80    | 2,40               |
|    | 1010126200341    | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,2000 | 35,00    | 7,00               |
|    |                  | <b>1.2.3. Sandrama</b>                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
| 44 | CE30A<br>Aplicativ | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Executare carcas pentru sandrama. Norma scinduri de rasinoase: 0.01 m3/m2  | m2   |        |          | 80,46<br>20,06   |
|    | 71240100107001     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2250 | 68,00    | 15,30            |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0700 | 68,00    | 4,76             |
|    | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0100 | 5 666,67 | 56,67            |
|    | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1200 | 28,00    | 3,36             |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0300 | 12,50    | 0,38             |
| 45 | CE07A<br>Aplicativ | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) la sandrama (Se exclude: profil de etansare, coame metalice, Pазie din tabla. Se include: profil de colt exterior din tabla n=1.67, Profil de colt interior din tabla n=1.67) Kman=2 | m2   |        |          | 489,30<br>156,40 |
|    | 7213050013100      | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,9000 | 68,00    | 122,40           |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2500 | 68,00    | 34,00            |
|    | 2710403643000      | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,1500 | 144,50   | 174,48           |
|    | 2710403640000      | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,5000 | 28,50    | 14,96            |
|    | 2875276312000      | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                           | buc  | 9,0000 | 0,40     | 3,78             |
|    | 264012230          | Profil de colt exterior din tabla                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,6700 | 44,80    | 78,56            |
|    | 252110             | profil de colt interior din tabla                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,6700 | 34,50    | 60,50            |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0500 | 12,50    | 0,63             |
|    |                    | <b>1.3. Retele interioare</b>                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                  |
| 46 | RpEE03A Aplic      | Montarea prizelor de date (Internet), constructie impermeabila, montate ingropat sub tencuiala                                                                                                                                             | buc  |        |          | 119,20<br>21,08  |
|    | 7137010011520      | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3100 | 68,00    | 21,08            |
|    | 2746167335100-1    | Priza internet                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0200 | 89,50    | 91,29            |
|    | 2811236311002      | Doze pentru aparate                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 4,80     | 4,80             |
|    | 2653102100830      | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0050 | 2,80     | 0,01             |
|    | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050 | 4,00     | 0,02             |
|    | 2051142950700      | Dibluri                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 2,0000 | 0,60     | 1,20             |
|    | 2874115836777      | Surub cap inecat crestas L 3 x 40                                                                                                                                                                                                          | buc  | 2,0000 | 0,40     | 0,80             |
| 47 | pret de piata      | Cablu internet UTP cat 6                                                                                                                                                                                                                   | m    |        |          | 7,85<br>0,00     |
|    | 21321515121        | Cablu internet UTP cat 6                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0000 | 7,85     | 7,85             |

**APROBAT:**

**Întocmit**

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

IMSP Spitalul rational Strășeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.